河南工业大学文件

河工大政综〔2020〕19号

关于印发《河南工业大学学生2020年春季学期开学返校工作方案》的通知
各单位：
《河南工业大学贯彻落实河南省高等学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作指南任务分工方案》已经学校研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

附件：河南工业大学学生2020年春季学期开学返校工作方案

2020年2月28日

附件：
河南工业大学学生
2020年春季学期开学返校工作方案

为进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，保障广大师生员工生命安全和身体健康，根据上级有关指示精神，结合学校学生实际，特制定本方案。
一、总体要求
坚决贯彻落实中央和河南省委、省政府和省教育厅、校党委疫情防控工作部署要求，把师生生命安全和身体健康放在第一位，按照安全有序、全面防控、精准施策、积极作为的要求，认真做好全校学生开学返校工作，坚决打赢疫情防控阻击战，确保教职员工、全体学生的生命安全和身体健康。
二、学工系统疫情防控与开学返校工作体系
1．在学校党委的领导下，学工部（处）、研工部、武装部、就业创业中心、校团委、校学生会、校研究生会成立学校学生疫情防控和开学返校工作办公室，协同学校党办、校办、宣传部、教务处、校医院、后勤服务中心、保卫处等有关部门，认真落实校党委关于学校学生疫情防控和开学返校工作的有关要求。
2．学校学生疫情防控和开学返校工作办公室下设8个工作组：
（1）综合秘书组
责任人：黄泽峰  杨伟超
负责本专科学生疫情防控和开学返校工作办公室日常工作；开展与教育厅等上级单位、校内各单位的沟通协调，及时做到上情下达、下情上报；依据疫情发展情况和上级有关要求，结合实际，制定学工系统工作方案并统筹落实；起草、下发相关通知和文件；安排疫情防控时期学工系统值班；落实学工系统机关干部一对一服务学院制度；建设好学工系统“学校—学院—导师班主任—班级—宿舍”疫情防控五级联防联控体系。
（2）数据信息组
责任人：郭少东  杨伟超
协助学校信息化管理中心建设并维护统一的疫情防控信息申报平台和学生开学返校二维码；实施全体学生“一人一案”台账管理，制订落实学生健康卡制度，管理好学生健康档案，落实疫情信息报告制度，做好学生的疫情监测、统计、分析和报告工作；制订、完善、落实学生假期行踪和健康监测机制；审核和发放学生复课证明，确定各批次返校学生名单，并向保卫处、信息化管理中心提交各批次返校学生名单与资格；及时做好学生返校情况统计工作。
（3）思想教育与宣传组
责任人：黄泽峰  郭少东
协助党委宣传部和教务处开展好广大学生的思想政治教育和开学第一课，适时组织主题班会、团日活动；做好相关政策宣讲与宣传工作；协助校办制订疫情防控期间学生指导手册；及时挖掘典型的人和事迹，加强正面舆论引导；建设好新媒体工作平台；为辅导员和导师班主任做好必要的服务工作；开展先进个人和集体的评比表彰。
（4）公共卫生组
责任人：杨子江  王  影
负责与校医院的沟通、协调工作；制订、完善本专科学生突发公共卫生事件应急预案和疫情防控工作流程；管理学工系统医护类防控公共物资；加强全校学生公共卫生知识宣传与教育；制订、完善、落实学生返校途中防护注意事项和应急预案、学生假期行踪和健康监测机制以及学生健康管理制度；组织、督促各学院认真开展晨检、午检工作；协助有关部门做好疫情防控应急演练。
（5）纪律检查组
责任人：杨子江  王  影
组织开展公共区域学生个人防护情况检查；协助进行公共区域体温检测；制定、完善、落实疫情防控期间学生请销假制度；协助开展课堂纪律检查督导与登记核查、就餐秩序检查、公共卫生检查、学生就寝情况检查等；制定、完善、落实学生出入校园管理制度。预算好每批返校学生的数量，进门的程序、路线，确保返校时秩序。
（6）服务保障组
责任人：方丽娟  鲍庆丹
协调有关部门，积极开展学生心理辅导、就业指导、资助帮扶等工作；组织学生干部、志愿者、国防预备役学生，开展志愿活动，协助有关部门做好疫情防控和开学返校工作；配合有关部门，做好被隔离学工干部和学生的服务工作；做好当前留校学生的管理服务工作；做好其它服务保障工作。
（7）督导督查组
责任人：方丽娟  鲍庆丹
做好督导检查，督促各级学工干部积极主动履职，对在疫情防控和开学返校工作中不履行工作职责、疫情防控措施落实不到位、造成疫情扩散和恶劣社会影响的，上报学校依规依纪严肃追究相关单位和人员责任；制定学生干部培训方案，组织好各级各类学生干部、学生骨干培训。
（8）研究生管理组
责任人：魏明侠  薛中海
做好协调和服务，认真落实研究生疫情防控和开学返校工作的有关要求。
3． 在学院党委的领导下，各学院党委副书记作为第一责任人，具体负责本学院本专科学生疫情防控和开学返校工作；学院研究生教育主管领导作为第一责任人，具体负责本学院研究生疫情防控和开学返校工作。
4．各学院成立学生疫情防控和开学返校工作办公室。以党委副书记、研究生教育主管院长为办公室主任，学工办和团委负责人为办公室副主任，成员涵盖辅导员、研究生管理老师、导师班主任、学生党支部书记、学生会（团委、院级社团）主要负责人，以及对口支援单位所有教职工等。明确职责分工，责任到岗，任务到人。
5．各辅导员、研究生管理老师、导师班主任是疫情防控和开学返校工作的直接责任人，应当做到思想上高度重视、政策落实上一丝不苟、行动上积极主动、工作上精益求精，确保思想到位、行动到位、措施到位、工作到位、责任到位。
6．各学院对全体学生实行“网格化、小单元”管理模式。按照30名左右学生一组，由责任心强的中层干部、辅导员和专任教师包干到人，专项管理学生的行踪掌握、健康监测、返校提醒、入校入舍、返校隔离等。
7．各班级成立疫情防控工作组，在包干教师的指导带领下，具体落实相关信息传递、核查与报送，健康状况监测，晨检、午检，考勤，环境卫生，心理健康，政策与健康知识宣讲，突发状况报告等事宜。
8．各宿舍为第一级疫情防控和开学返校工作单元，宿舍长是直接责任人。
三、开学返校基本安排
密切跟踪疫情发展情况和上级教育主管部门的开学要求，提出开学返校的时间建议，并按如下程序组织学生安全有序地返校。
1．正式开学前两天：符合要求的校学生会、院学生会、国防预备役连主要学生干部，各学院负责疫情防控与开学返校工作的主要学生干部，首批返校的各班班长、团支书返校。
2．正式开学前一天：首批返校的学生干部开展疫情防控培训与应急演练。
3．正式开学当天：符合返校要求的首批学生、第二批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书返校。
4．正式开学第二天：符合返校要求的首批学生继续返校；第二批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书开展疫情防控培训与应急演练。
5．正式开学第三天：符合返校要求的第二批学生、第三批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书返校。
6．正式开学第四天：符合返校要求的第二批学生继续返校；第三批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书开展疫情防控培训与应急演练。
7．正式开学第五天：符合返校要求的第三批学生、第四批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书返校。
8．正式开学第六天：符合返校要求的第三批学生继续返校；第四批返校的主要学生骨干和各班班长、团支书开展疫情防控培训与应急演练。
9．正式开学第七天：符合返校要求的第四批学生返校。
10．正式开学第八天：符合返校要求的第四批学生继续返校。
11．符合条件的学籍异动学生随调整后的新的班级一起返校。
12．有下列情况的学生，须及时向辅导员或研究生管理老师报告，经批准暂缓返校，学校不按旷课处理：
（1）假期至入校前在湖北居住或滞留的；
（2）所在地区尚未解除公共交通限制的；
（3）属于确诊或疑似病例，或与确诊或疑似病例密切接触，尚在隔离观察期的；
（4）截至入校当日健康状况未达到连续14天（或超过14天）要求的；
（5）入校前有发热、乏力、干咳等可疑症状的；
（6）未有效填写、申报健康卡的；
（7）其它应当暂缓入校的情况的。
四、开学返校基本要求
1．严禁提前到校。在开学时间没有确定前，各学院要逐一通知学生，严禁任何学生提前到校，否则予以纪律处分。
2．学院应根据《河南工业大学学生健康档案登记表》和《河南工业大学本专科学生新型冠状病毒感染肺炎疫情防控每日报表》，精准掌握学生及其共同生活的家庭成员身体健康状况，统计分析学生截至入校当日至少连续14天的健康状况，为学生安全顺利返校提供重要依据。要加强学生疫情防控教育工作，了解掌握每一名学生思想动态和身体状况，确保不漏一人。
3．返校时，所有学生应填报《河南工业大学学生健康承诺书》、《河南工业大学学生健康卡》，承诺本人及其共同生活的家庭成员截至入校当日至少连续14天身体健康，符合入校标准。
4．对于截至入校当日连续14天（或超过14天）身体健康状况符合入校标准，并签署了《河南工业大学学生健康情况承诺书》，填报了《河南工业大学学生健康卡》的学生，经学院审核、学校同意，发放《河南工业大学学生返校复课证明》，并将学生信息录入学校门禁系统。暂缓返校的学生，待符合条件后，向辅导员提出返校申请，经过批准按要求返校。
5．返校前，学生要认真阅读学校发放的《返校通知书》，对返校要求、途中防护等各事项，确保做到“清楚明白、严格遵守”。应做好充足的准备。自带餐具，预备一定量的口罩，男生理发，有条件的自带体温计，鼓励学生自带蚊帐或挂帘对于床铺相对隔离。
6．提倡私家车送学。如需乘坐公共交通工具的，务必保留好相关票证。对途经疫情高发地区（以开学时有关疫情通报为准）的，要提前向责任教师和辅导员报备。返校途中，要严格学校要求做好自我防护。如自觉发热或出现其他可疑症状，应按照《返校通知书》要求，主动测量体温或到医疗机构就诊，配合开展流行病学调查。
7．对瞒报、伪造证明等行为者，视情节后果给予纪律处分。构成犯罪的，移交公安机关处理。
五、开学返校基本程序
返校时，按以下办法入校：
1．全体学生应当严格按照学校提出的返校日程表返校。没有特殊情况，不得提前和延迟。有特殊情况的，需要履行相应请假和报备手续。
2．校园实行封闭式管理，校门口设置临时等候区，学生有序排队入校。私家车送学的，轻装简行，学生在校门口停车区下车进入等候区，车辆及陪同人员不得进校。
3．对于持有《河南工业大学学生返校复课证明》的学生，经过红外测温、身体检查后，可以通过门禁系统进入校园。对于已录入信息、因门禁不能识别无法入校的，通过扫描二维码证实其身份，并经工作人员查验无误后，方可进入校园。身份查验，不符合返校要求的，不得入校。
4．如发现体温≥37.3℃、咳嗽、气促等症状者，检测人员做好登记报告，引导其在临时等候区等候送医，同时启动1#就医程序。
5．学生进入校园后，应立即前往所在学院报到点，再次核验返校手续，领取学习手册、入宿舍通知单后，立即前往所在宿舍，经扫描二维码、验证身份、复测体温后进入宿舍。经复核不符合返校要求的，不得发放入宿舍通知单，按要求离开学校。
6．如在宿舍复测中，发现体温≥37.3℃、咳嗽、气促等症状者，立即通知所在学院，由学院指定的专人负责送至第二候诊区，同时启动1#就医程序。
六、返校后管理
（一）在河南省未下调重大突发公共卫生事件响应级别的情况下，实施完全隔离管理，管理办法如下。
1．莲花街校区开学，非疫情高发地区的学生分批返校，疫情高发地区的学生暂不返校。嵩山路校区暂不开学。
2．校园实行封闭式管理。莲花街校区封闭东大门、西大门，仅开南大门。所有学生原则上不得外出，确有需要的，实行“一人一审”，由学院防控办审批，报学校防控办备案后方可出校。返校后落实14天隔离制度。
3．宿舍楼实行封闭式管理。除参与学生管理的学生干部外，其他学生如无学院防控办许可，一律不得出入宿舍楼。
4．返校学生隔离两周，进行医学观察。参与学生管理的学生干部，按照学院安排定点居住，除工作需要外不得随意进出其他宿舍。
5．对正常返校的学生，按现行模式，继续实施2周网络教学。对暂缓返校的学生，返校后按现行模式，继续实施2周网络教学。
6．学生返校后、隔离观察期间，采取送餐制；隔离观察期结束后，分散就餐。实行送餐的，后勤服务中心负责将一日三餐配送到学生宿舍。根据每栋公寓楼住宿人数，各餐厅对各公寓楼实行包干制供应，由餐厅工作人员配送至学生公寓各楼层，按次序进行分餐。分散就餐的，采取餐厅现场售卖带离就餐的方式，各学院组织本院学生错峰取餐，即领即走，有序返回宿舍就餐。
[bookmark: _GoBack]7．隔离期间，学生处统筹安排，各学院组织实施，包干负责老师具体负责，以三天为一个周期，分学院、分年级、分宿舍楼，带领学生有序开展小集中课外活动。
8．学生返校后，包干负责老师要高度负责，按规定监测学生健康状况，发现体温≥37.3℃、咳嗽、气促等症状者，立即通知所在学院，根据情况，启动相应就医程序。
9．隔离期间，各学院、包干负责老师要关心、关注隔离学生的生活和学习，全方位解决学生的后顾之忧。同时，要做好与学生家长的沟通，征得理解和支持。
（二）在河南省下调重大突发公共卫生事件响应级别为二级的情况下，实施相对隔离管理，管理办法如下。
1．莲花街校区、嵩山路校区同时开学，非疫情高发地区的学生分批返校，疫情高发地区的学生暂不返校。
2．校园实行封闭式管理。莲花街校区封闭东大门、西大门，仅开南大门；嵩山路区封闭北大门，仅开东大门。所有学生原则上不得外出，确有需要的，实行“一人一审”，由学院防控办审批，报学校防控办备案后方可出校。返校后落实14天隔离制度。
3．宿舍楼实行相对封闭式管理。参与学生管理的学生干部、学院防控办许可的其他学生，可根据需要出入宿舍楼。
4．返校学生相对隔离两周，控制集中规模，进行医学观察。参与学生管理的学生干部，按照学院安排定点居住，除工作需要外不得随意进出其他宿舍。
5．对正常返校的学生，按现行模式，继续实施2周网络教学。对暂缓返校的学生，返校后按现行模式，继续实施2周网络教学。
6．学生返校后，同时采取送餐与分散就餐的办法，减少学生聚集。对送餐条件较好的宿舍楼，由后勤服务中心进行送餐；对送餐条件较差的宿舍楼，采取餐厅现场售卖带离就餐的方式分散就餐，各学院组织本院学生错峰取餐，即领即走，有序返回宿舍就餐。
7．隔离期间，学生处统筹安排，各学院组织实施，包干负责老师具体负责，分学院、分年级、分宿舍楼，带领学生自主开展小集中课外活动。
8．学生返校后，包干负责老师要高度负责，按规定监测学生健康状况，发现体温≥37.3℃、咳嗽、气促等症状者，立即通知所在学院，根据情况，启动相应就医程序。
9．各学院、包干负责老师要关心、关注隔离学生的生活和学习，全方位解决学生的后顾之忧。同时，要做好与学生家长的沟通，征得理解和支持。
（三）在河南省下调重大突发公共卫生事件响应级别为三级的情况下，实施一般隔离管理，管理办法如下。
1．莲花街校区、嵩山路校区同时开学，学生分批返校。
2．校园实行封闭式管理。莲花街校区封闭东大门、西大门，仅开南大门；嵩山路区封闭北大门，仅开东大门。所有学生原则上不得外出，确有需要的，实行“一人一审”，由学院防控办审批，报学校防控办备案后方可出校。返校后落实14天隔离制度。
3．宿舍楼实行相对封闭式管理，学生有出入需求的，经包干负责老师同意后，正常进出。
4．对正常返校的学生，采取小班授课与网络教学相结合的方式，有序开展教学工作。小班授课主要针对三年级以上专业课，人数不超过40人，减少学生聚集程度。对暂缓返校的学生，返校后按现行模式，继续实施2周网络教学。
5．学生返校后，同时采取送餐与分散就餐的办法，减少学生聚集。对送餐条件较好的宿舍楼，由后勤服务中心进行送餐；对送餐条件较差的宿舍楼，采取餐厅现场售卖带离就餐的方式分散就餐，各学院组织本院学生错峰取餐，即领即走，有序返回宿舍就餐。
6．隔离期间，学生处统筹安排，各学院组织实施，包干负责老师具体负责，分学院、分年级、分宿舍楼，带领学生自主开展小集中课外活动。
7．学生返校后，包干负责老师要高度负责，按规定监测学生健康状况，发现体温≥37.3℃、咳嗽、气促等症状者，立即通知所在学院，根据情况，启动相应就医程序。
8．各学院、包干负责老师要关心、关注隔离学生的生活和学习，全方位解决学生的后顾之忧。同时，要做好与学生家长的沟通，征得理解和支持。
（四）在河南省取消重大突发公共卫生事件响应级别的情况下，实施相对控制集中的管理模式，办法如下。
1．莲花街校区、嵩山路校区同时开学，学生正常返校。
2．校园实行相对封闭式管理。根据实际情况，确定开放的大门。学生可根据需要进出，但要由各学院依据形势，控制进出规模。
3．宿舍楼实行正常管理，学生扫码进出。
4．一般课程，学生正常上课。大班额（超过100人）课程，可根据需要，采取一半学生集中上课、一般学生网络学习的形式进行。
5．后勤服务中心统筹协调，学生相对错峰就餐，避免人员过度集中。
6．学生正常开展课外活动，但不宜过度集中。
7．各学院要及时关注学生健康状况，有突发情况立即向学校防控办报告，及时采取相应处置办法。
8．各学院要加强与学生家长的沟通，共同关注学生学习生活和身心健康。

附件：
1．河南工业大学学生健康情况承诺书
2．河南工业大学学生健康卡
3．河南工业大学学生返校复课证明
4．河南工业大学疫情防控期间学生返校报到行程车次、时间登记表
5．河南工业大学本专科生疫情防控体系架构图
6．河南工业大学2020年春季学期学生返校流程图
7．河南工业大学2020年春季学期学生入校流程图

附件1：
河南工业大学学生健康承诺书

姓名：        学号：          身份证号：
电话:               家庭住址:
所在学院、专业、班级：
在新冠肺炎疫情防控期间，本人知晓学校疫情防控期间的管理规定，现申请正常返校并郑重承诺如下，
1．近期（自今日起前14天内），本人和家庭成员未被诊断或确认为新冠肺炎、疑似患者、密切接触者。
2．近期（自今日起前14天内），本人和家庭成员身体健康且没有出现发烧、咳嗽、胸闷等与新型冠状病毒感染有关的症状。
3．近期（自今日起前14天内），本人和家庭成员未与确诊的新冠肺炎患者、疑似患者、密切接触者、发热患者等接触。
4．近期（自今日起前14天内），本人和家庭成员未到过湖北等疫情高发地区或有病例报告的社区（村），未接触过疫情高发地区人员，未接触过有病例报告的社区（村）发热或有呼吸道症状的患者。
5．返程过程中，严格按照学校要求，做好个人防护，并如实报告返程信息。
五、自觉保持个人清洁卫生、勤洗手、注意咳嗽礼仪；自觉戴口罩，不外出，不聚餐，不聚会，不到校外租房住宿；自觉接受医疗机构流行病学调查，主动配合学校进行健康监测，当出现发热（体温≥37.3℃）、乏力、干咳等不适症状时，及时报告辅导员，并按照规范流程就诊。
六、在校期间如不遵守和落实疫情防控相应措施，学校有权按规定给予相应处分，并据实报告有关部门和公安机关。
本人完全了解上述内容，承诺遵守，并对所承诺的事项承担法律责任。

承诺人：
2020年   月    日
附件2：
河南工业大学学生健康卡
	学院

	专业、班级

	宿舍号

	姓名

	学号

	身份证号

	本人联
系方式

	紧急联系人
（关系）

	紧急联系人
联系方式

	近14天居住地

	居住地（小区、村）是否有疑似或确诊病例报告

	返校日期

	返校交通方式
（航班、火车、汽车具体到班次、座位号）

	近14天内是否有
以下症状：（可多选）
	发烧
	咳嗽
	喉咙疼
	乏力

	呼吸困难
	腹泻
	感冒
	均无

	近14天内是否被确认
以下类别人员：（可多选）
	确诊新冠肺炎患者
	疑似新冠肺炎患者
	确诊或疑似患者的
密切接触者
	疫情高发区域人员的
密切接触史

	家庭成员为确诊患者、疑似患者，或为确诊、疑似患者的密切接触者，或与疫情高发区域人员有密切接触史
	均无

	近14天内是否在疫情高发区域有以下情况：（可多选）
	有湖北省居住史、旅行史
	曾途经湖北省
	与湖北籍人员有接触史
	有省内疫情高发区域居住史、旅行史
	均无

	返郑前一个月内旅行史和居住史

	本人承诺：以上内容属实，如隐瞒、虚报，本人承担一切法律责任和相应后果。

承诺人：
年  月  日

注：疫情高发区域指湖北省，省内信阳市、南阳市、周口市、商丘市、驻马店市。
附件3：
河南工业大学学生返校复课证明

        同学 ( 性别      )，家庭住址：       省（自治区、直辖市）          市         （区、县）。学号：             ， 现就读于我校                 学院       年级       专业。经核查，该生及共同生活的家庭成员，截至入校当日连续14天（或超过14天）身体状况健康，符合返校复课的条件，特此证明！

学院经办人签名：
手机号码：

学院党委(公章 )
年  月  日
附件4：
	河南工业大学疫情防控期间学生返校报到行程车次、时间登记表

	学院：

	填表人：
	审核人：

	序号
	年级
	专业
	班级
	学  号
	姓  名
	离家返校
时间
（X月X日)
	交通工具（私家车/公共汽车/火车/飞机）
	私家车车牌号/公共汽车车次/火车车次/飞机航班号
	座位号
	始发站
（XX站）
	发车时间
（XX:XX)
	终点站
（XX站）
	到站时间（XX:XX)
	中转地点与时间
	中途停留地点与时间
	市内交通情况
（交通类型、车牌号码、同行人数、起始地点、中途停留地点、具体时间等）

附件5：
[image: 微信图片_20200227170736]

附件6：
[image: ]

附件7：

[image: ]

河南工业大学校长办公室          2020年2月28日印发
image1.jpeg
W RSB Ao 5 1R S5 40P

ARG 5 B B TAE S FNAL
4 K R
‘g EEE TE BT

AERHERE I I B TP AR
IPA R EAE: ERE TS BT
PAZRERE: £ ¥ HOR HiE S5

MR

seamlo | | mtiean || g | | ATEREAL LURRARAL | | IRSREAL | | POEAL
BAEA: SEA: PAEA: FHEA: BT PHEA
PRI BITF S Wit [Zagln J7 4 i Wi
bt Fithi E i E P} IS

FRet R PRI R TAE AR

HiF5. PEEAE

BERAAE B TR

FEmE

3 =20

image2.jpeg
AR LA KF2020 F HFFFHAF A R IE

C earemeEm )
'
(EEEmERRYERE -
'

C mmpe )

SAEIRRIER?

HEER, BAWRSR —
[}

(st REFES)

5

C smeremEs )
¥ s

. e N

C mEmmaEnER )

RULE!

iy

=
£

C siemeInms )

U R LEIR

SR RN
U EHERS

FRBHIEI ‘ RIBL

image3.jpeg
AR T RZFE2020F & FZ T 2R ENRMIE

HENB—RIZX

BENIRBIX _—  FAL

bibus Wik — - SREBIA
P48, RIASH FRTERRIRSI

HRIA

FRERIA

BRI DR D)

]

HANERIZX